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Kaukana on vaino, riita 

■ Historiallisesta Aikakauskir- ,.~ kentänyt myös henkilösuhteita. 
jasta on kuluneena vuonna käy- •T On ollut sukupolvimurroksia, 
ty vilkasta keskustelua, myös omilla t asemien puolustamista ja tavoitte- 
palstoilla. Joku ulkopuolinen lienee ~. 'f/ lua, lahjakkuuteen usein liittyvää lap- 
kuvitellut, että kyse olisi lähes "hätäti- - sellisuutta ja itsevarmuutta. Kritiikin 
lasta". Omassa piirissä - toimituksen si-' T __ kestämisen kulttuuri ei ole ollut parane 
säilä ja liepeillä - on keskustelun viriämi- maan päin. On syntynyt turhia kaunoja ja 
nen päin vastoin herättänyt optimismia. Pu 
heenvuorot ovat olleet aivan muuta kuin 
kujilla ja käytävillä "musta tuntuu" -periaat 
teella laukaistut heitot. Näyttää siltä, että 
historioitsijoiden joukko on valmis keskus 
telemaan yhteisistä asioista, ei pelkästään 
edistämään omaa meritoitumista. 

Keskustelukyvyttömyyttä on toki ollut ha 
vaittavissa. Aikakauskirjaan kirjoituksia tar 
joavien määrä ei ole lisääntynyt samassa 
tahdissa kuin tohtoriksi väitelleiden määrä. 
Syitä on monia. 

Tieteen ja tieteenalan voimakas jakautu 
minen filosofian, kohteen, menetelmien ja 
tutkittavan alueen mukaan ovat johtaneet 
erikoistumiseen ja myös ryhmäkuntaisuu 
teen. Valtion tiederahoitukseen mutta myös 
yksityisiin rahoituslähteisiin on pyritty saa 
maan vaikutusvaltaa. Kilpailua, kompromis 
seja, linjakkaita ratkaisuja ... Yhteen ajat 
teluun opetettujen koulukuntien lisäksi voi 
taisiin puhua myös suosikkiryhmistä. 

Kilpailun kovuus - tavoiteltujen vakans 
sien ja määrärahojen rajallisuus - on hei- 

asiakeskustelu on joskus kuihtunut riitelyk 
si. "Erehtymättömät" ovat alttiita hermostu 
maan. 

Aikakauskirja on noudattanut avoimuut 
ta, mutta on niitäkin, jotka katsovat toimi 
tuksen tai julkaistujen arvostelujen sorta 
neen heitä - ehkä vuosikymmeniä sitten. 
On niitäkin, jotka juoruilemalla lisäävät mie 
likuvia erimielisyyksistä. Esimerkkinä muis 
tin tarkoitushakuisuudesta ja muistitiedon 
epäluotettavuudesta taas kannattaa maini 
ta yksi viime vuosien tapaus: kokenut skri 
bentti väitti eräässä juhlakirjassa merkkipäi 
väprofessorin muka lopettaneen kirjoittami 
sen Historialliseen Aikakauskirjaan. On il 
meistä, että kirjoittaja itse ei kuulunut edes 
aikakauskirjan lukijoihin. Ikävä kyllä, sillä 
littera scripta manet. Ei olisi ihmeellistä, 
mikäli jokunen eteensä katsova tutkijanal 
kukin katsoisi artikkelien kirjoittamisen 
uralleen epäedulliseksi. 

Selvää myös on, että tutkijain elinolot 
ovat muuttuneet. Aiemmin kirjoittajakunnan 
enemmistönä olivat yliopistovirkojen - sil- 
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loin varsin harvat - haltijat ja muutamat 

muut, jotka nauttivat valtion tai kunnan vi 

roissa pitkää ja turvallista leipää. Alle puo 

lessa vuosisadassa on tilanne vaihtunut. 

Laajan tohtoripiirin elämäntapana on taiteilu 

apurahoin ja määräaikaisin tutkijaviroin elä 

keikään asti. Kilpailu on hengästyttävä, ja 

nopea sivujen tuottaminen on ajan henki. 

Kentän eriytyessä rahan myöntäjien on yhä 

vaikeampi arvottaa laatua. 

Esseiden ja lyhyiden artikkelien kirjoit 
tamisen taito on ollut kesannolla. On hel 

pompaa ja suhteellisesti nopeampaa kirjoit 

taa pitkästi ja yksityiskohtia luetellen kuin 

pelkistetysti ja osuvasti analysoiden. Muis 

ta tieteistä omaksuttujen menetelmien hal 

litseminen on ajoittain saanut keskeisen, 

jopa ajattelua ja kirjoitustaitoakin syrjivän 

aseman. Sinänsä positiivinen vuorovaikutus 

ulkomaiden tutkimukseen on houkutellut 

englanniksi ajattelemiseen ja oman kielen 

unohtamiseen. 

Kun määrästä on tullut merkittävä kritee 
ri, aikakauskirjalle ominainen kirjoittaminen 

saa odottaa mahdollisen vakinaisen yliopis 

toviran saamiseen, ja siinä vaiheessa saat 

taa tällaisen kirjoittamislajin oppiminen olla 

jo myöhäistä. Ilmaisun lahja ja kyky raken 

taa teksti kiinnostavaksi eivät aina seuraa 

tieteellisen ajattelun kyvyn ja tutkimustai 

don mukana. Erikoistumisen myötä on 

"yleistieto" ohentunut, ja samalla on heiken 

tynyt kyky sijoittaa omat tutkimustulokset 

laajempiin yhteyksiin. 

Näiden jeremiadien jälkeen - itsekritiik 

ki kuuluu ns. koulutukseen - on taas syytä 

korostaa, että kaikesta pienestä kiusasta 

huolimatta asiat eivät ole huonosti. Histo 

riallinen Aikakauskirja on edelleen saanut 

laadukkaita kirjoituksia. "Kirjoituskyvyttö 
myys" ei ole vallitseva piirre tieteenalan 

piirissä. Jo ennen tutkijauran aloittamista 

hyviksi kirjoittajiksi osoittautuneiden taito 

ei tietenkään katoa, ja mm. Historiallisella 

Aikakauskirjalla oli kuluneiden kymmenen 

vuoden aikana joukko toimittajia, jotka ovat 

valiojoukkoa myös kirjoittajina ja jotka itse 
kirjoittivat lehteen, minkä kiireiltään ehti 

vät. Yhtä ilahduttavaa on, että Suomen eri 

puolilla putkahtaa jatkuvasti esiin innokkai 

ta kynänkäyttäjiä, jotka kirjoittavat ennak 

koluulottomasti ja kuvia kumartamatta. 

Nyt merkit siis viittaavat siihen, että eri 

seuraisuuden kulminaatiopiste on ohitettu. 

Kiitokset Historiallisen Aikakauskirjan 

ystäville, kirjoittajille ja lukijoille, siirtyes 

säni toiveikkaana lukijakuntaan. 

O.M. 
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